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Syfte  
I Vadstena är det socialnämnden som utövar tillsyn enligt Lag om tobak och 
liknande produkter (2018:2088) och Lag om tobaksfria nikotinprodukter 
(2022:1257). Enligt lagen ska kommunen ha tillsyn över handel med tobaksvaror, e-
cigaretter och påfyllnadsbehållare samt tobaksfria nikotinprodukter. Kommunen ska 
också pröva ansökningar om tillstånd för försäljning av tobak. Kommunen utövar 
även tillsyn över rökfria miljöer och lokaler såsom exempelvis lokaler för 
barnomsorg och skola, skolgårdar, restauranger, uteserveringar, samlingslokaler, 
idrotts- och lekplatser. 
Syftet med tillsynsplanen är att beskriva hur arbetet med tillsyn enligt lagstiftningen 
ska utföras under 2026 och 2027.  
 

Tillsynsmetoder 

Försäljning av tobaksvaror 
I Vadstena finns för närvarande fem verksamheter som säljer tobak. 
 
Alkohol- och tobakshandläggarna besöker alla butiker som tillhandahåller 
tobaksvaror för försäljning till allmänheten minst en gång per år. 
Vid inkomna tips om försäljning till underåriga och om oriktigt märkta tobaksvaror 
ska besök göras tillsammans med Polisen. 

Efter genomfört tillsynsbesök diarieförs detta i det digitala diariesystemet OL2. En 
inspektionsrapport skickas eller lämnas på plats till verksamhetsutövaren vid behov 
alternativt ges muntlig feedback vid mindre fel som kan åtgärdas på plats. 

Försäljning av elektroniska cigaretter 
Det finns för närvarande tre försäljningsställen som säljer e-cigaretter. Tillsyn av 
dessa sker i samband med tobakstillsynen. 

Försäljning av tobaksfria nikotinprodukter 
I kommunen finns för närvarande fem försäljningsställen som säljer tobaksfria 
nikotinprodukter. Tillsyn av dessa sker i samband med tobakstillsynen. 

Samverkan med andra myndigheter 
Socialnämnden ska i samverkan med Polisen bedriva tillsyn över detaljhandeln av 
tobaksvaror. Kommunen ska underrätta Polisen om förhållanden som är av betydelse 
för Polisens tillsyn av tobaksförsäljningen och omvänt underrättar Polisen 
kommunen om förhållanden som är av betydelse för kommunens tillsyn. Tillsyn av 
oriktigt märkta tobaksvaror ska ske tillsammans med Polisen. 

Vad gäller eventuella kontrollköp finns genom samverkansavtalet en rutin om hur detta 
ska göras. Kontrollköpen samordnas tillsammans med ANDTs-handläggaren i 
kommunen och görs vid behov.  
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Sanktioner 
När allvarligare brister uppmärksammas följer alltid en inledande dialog med ansvarig 
för verksamheten. Ett tillsynsprotokoll där bristerna beskrivs skickas ut. En 
uppföljande tillsyn görs för att kontrollera att bristerna blivit åtgärdade. 
 
Om bristerna kvarstår vid uppföljande besök inleds ett tillsynsärende. Utredningen 
leder fram till eventuella sanktioner som kan vara varning, föreläggande, förbud eller 
försäljningsförbud. Förelägganden och förbud kan förenas med vite. Vid 
tillståndspliktig försäljning av tobak kan även tillståndet återkallas. 
 

Planerad tillsyn år 2026 – 2027 

Försäljning av tobak, elektroniska cigaretter och tobaksfria 
nikotinprodukter 
 

Verksamhet Antal i register Tillsyn 2026 Tillsyn 2027 
Detaljhandel med tobak totalt 5 5 5 
Större kedjor    
E-cigaretter 3 3 3 
Tobaksfria nikotinprodukter 5 5 5 
Kontrollköp 0 0 0 

Uppföljning 
Uppföljning av att tillsynen utförs enligt denna plan görs genom rapportering till 
socialnämnden i samband med lägesanalys, delårsrapport och verksamhetsberättelse. 
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